Ofício 58/2023
Curitiba, 8 de Dezembro de 2023

Ilma Srª Rosselane Liz Giordani
Secretária de Cultura de Toledo

O SATED PR, sindicato que representa os trabalhadores e trabalhadoras, artistas e técnicos
das artes cênicas e do audiovisual no estado do Paraná, vem realizando uma série de visitas em
shows e eventos a fim de verificar as condições de trabalho e fiscalizar as condições de segurança
dos trabalhadores.

Nesse sentido, estaremos na cidade de Toledo nos próximos dias e aproveitando a
oportunidade realizaremos uma visita técnica de orientação e fiscalização que será realizada nas
atividades da 12ª Virada Cultural de Toledo

A ação fiscalizatória tem como objetivo principal orientar sobre a segurança e o bem-estar
dos profissionais representados por este sindicato, de acordo com as normas estabelecidas na Lei
6533/78 e demais legislações.É nossa intenção que a visita ocorra no dia 10 de dezembro em
horário a ser informado e de menor fluxo de visitação nossa equipe estará atenta a diversos
aspectos, incluindo, mas não se limitando a:

Condições de trabalho, incluindo segurança no ambiente laboral.
Adequação das instalações de acordo com as normativas vigentes.
Registro e cumprimento das jornadas de trabalho.
Registro profissional “DRT’s” e autorizações especiais.
“NRs”, normas reguladoras, especialmente NR10 e NR35, relacionadas a eletricidade, alta

voltagem, e trabalho em altura quando cabível.

Caso queiram que algum representante da Secretaria de Cultura acompanhe a visita,
estamos à disposição para que a ação ocorra de maneira fluida, respeitosa e amigável. Desde já,
comunicamos que de qualquer forma a ação não prejudicará o andamento dos trabalhos.

Por gentileza, pedimos que nos envie o contato da produção ou responsável que possa nos
atender para a realização da ação.

Atenciosamente,

___________________
Adriano Esturilho

Presidente
SATED PR